
DOKUMENTS PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Pielikums 

A GRIPA H5N1 gadījuma definīcija1 

Klīniskie kritēriji 

 

Jebkura persona, kas atbilst vienam no šādiem diviem kritērijiem:  
• drudzis un akūtas elpceļu infekcijas pazīmes un simptomi,  
• nāve no neizskaidrojamas akūtas elpceļu saslimšanas. 

 

Laboratoriskie kritēriji 

vismaz viens no šādiem trim testiem:  
• A gripas H5N1 vīrusa izolēšana no klīniska parauga,  
• A gripas H5 vīrusa nukleīnskābes noteikšana klīniskā paraugā,  
• A gripas H5 vīrusa specifisko antivielu veidošanās (četrkārtīga vai lielāka titra 

paaugstināšanās vai vienreizējs augsts titrs). 

 

Epidemioloģiskie kritēriji 

Ir vismaz viena no šādām četrām saiknēm:  
• pārnese no cilvēka uz cilvēku, atrodoties ciešā kontaktā (viena metra robežās) ar 

personu, par kuru ziņots kā par varbūtīgu vai apstiprinātu gadījumu,  
• laboratoriska inficēšanās, ja ir potenciāla inficēšanās iespēja ar A gripu H5N1,  
• ciešs kontakts (viena metra robežās) ar dzīvnieku (piemēram, kaķi vai cūku), kam 

apstiprināta A gripas H5N1 infekcija, izņemot mājputnus vai savvaļas putnus,  
• uzturēšanās teritorijā, kur pastāv vai ir apstiprinātas aizdomas par A gripu H5N1, vai 

tādas teritorijas apmeklējums un vismaz viens no šādiem diviem nosacījumiem:  
✓ ciešs kontakts (viena metra robežās) ar slimiem vai mirušiem mājputniem vai savvaļas 

putniem skartajā teritorijā,  

✓ uzturēšanās skartajā teritorijā notikusi mājā vai lauku saimniecībā, par kuru iepriekšējā 

mēnesī ziņots, ka tajā ir slimi vai miruši mājputni. 

•   
 

Gadījumu klasifikācija 

   
 • Iespējams gadījums ir jebkura persona, kas atbilst klīniskajiem un 

epidemioloģiskajiem kritērijiem.  
• Varbūtējs gadījums ir jebkura persona ar pozitīvu A gripas H5 vai A gripas H5N1 

testu, ko veikusi laboratorija, kura nav valsts references laboratorija, kas piedalās ES 

Kopienas tīklā references laboratorijām cilvēka gripas jomā.  
• Valsts apstiprināts gadījums ir jebkura persona ar pozitīvu A gripas H5 vai A gripas 

H5N1 testu, ko veikusi valsts references laboratorija, kura piedalās ES Kopienas tīklā 

references laboratorijām cilvēka gripas jomā.  
• PVO apstiprināts gadījums ir jebkura persona, kam ir PVO sadarbības centra 

laboratorijas apstiprinājums par H5. 

 

 

 
1 Komisijas Īstenošanas lēmums (ES) 2018/945 (2018. gada 22. jūnijs) par infekcijas slimībām un ar tām saistītajiem īpašajiem veselības 

jautājumiem, uz kuriem attiecinās epidemioloģisko uzraudzību, kā arī par attiecīgo gadījumu definīcijām (Dokuments attiecas uz EEZ.) 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dec_impl/2018/945/oj?locale=lv 


